

CÔNG TY CỔ PHẦN TASCO**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số : 23 /TASCO-KT

Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2021

V/v giải trình chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế
TNDN quý IV năm 2020 giảm so cùng kỳ
năm 2019.**Kính gửi:**

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06 tháng 10 năm 2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Căn cứ báo cáo tài chính quý IV năm 2020, Công ty CP Tasco giải trình về chỉ tiêu lợi nhuận sau thuế TNDN giảm 340,34% so với cùng kỳ năm 2019, cụ thể như sau:

Đơn vị tính: đồng

Chỉ tiêu	Mã số	Quý này năm nay	Quý này năm trước	Chênh lệch Quý này năm nay so với Quý này năm trước	Tỷ lệ Tăng (+)/Giảm (-) (%)
1. Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	01	19.764.458.201	70.007.784.995	-49.992.783.045	-71,18%
2. Giá vốn hàng bán	11	65.194.342.730	59.231.480.664	5.962.862.066	+10,07%
3. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	20	-45.429.884.529	10.776.304.331	-48.657.944.404	-521,57%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	21	24.208.653.663	39.755.121.158	-15.546.467.495	-39,11%
5. Chi phí quản lý doanh nghiệp	26	33.469.959.361	28.685.284.056	4.784.675.305	+16,68%
6. Lợi nhuận sau thuế TNDN	60	-42.998.728.435	17.890.638.174	-60.889.366.609	-340,34%



[Handwritten signature]

Qua bảng số liệu tổng hợp ở trên, lợi nhuận sau thuế TNDN quý IV/2020 giảm 60.889.366.609 đồng (tương đương giảm 340,34%) so với Quý IV/2019 do các nguyên nhân chủ yếu sau:

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 49.992.783.045 đồng trong khi giá vốn hàng bán lại tăng 5.962.862.066 đồng làm lợi nhuận gộp giảm 48.657.944.404 đồng so với cùng kỳ năm trước. Việc giá vốn tăng đột biến nguyên nhân do trước đây Công ty thực hiện hạch toán giá vốn tiền sử đất của Dự án Khu nhà ở sinh thái Xuân Phương căn cứ theo quyết định số 5709/QĐ-UBND ngày 04/11/2014. Tuy nhiên, sau khi thực hiện rà soát lại nghĩa vụ tài chính của dự án theo Nghị quyết số 160/NQ-CP của Chính phủ về việc về việc sử dụng tài sản công để thanh toán cho Nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức hợp đồng Xây dựng- chuyển giao, ngày 06/10/2020 Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội đã ban hành quyết định số 4522/QĐ-UBND về việc phê duyệt kết quả rà soát nghĩa vụ tài chính Dự án đầu tư xây dựng Khu nhà ở sinh thái Xuân Phương. Theo đó, nghĩa vụ tài chính về đất của toàn dự án tăng 105.094.540.691 đồng.

Doanh thu hoạt động tài chính giảm 15.546.467.495 đồng so với cùng kỳ năm trước do ảnh hưởng của đại dịch Covid 19 làm sụt giảm doanh thu thu phí tại các trạm thu phí hoàn vốn cho các dự án đầu tư theo hình thức BOT, đồng thời trong Quý IV/2020 phát sinh chi phí trung tu của dự án BOT Quảng Bình làm cho lợi nhuận các công ty con chuyển về công ty mẹ giảm so với cùng kỳ năm trước.

Mặc dù Công ty đã hết sức nỗ lực trong việc cắt giảm chi phí quản lý doanh nghiệp, tuy nhiên do trong kỳ Công ty thực hiện trích lập dự phòng nợ phải thu khó đòi đối với một số khoản nợ phải thu đã quá hạn và có khả năng doanh nghiệp không thu hồi được đúng hạn theo điều 6, Thông tư 48/2019/TT-BTC ngày 08/08/2019 hướng dẫn việc trích lập và xử lý các khoản dự phòng giảm giá hàng tồn kho, tổn thất các khoản đầu tư, nợ phải thu khó đòi và bảo hành sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ, công trình xây dựng tại doanh nghiệp dẫn đến chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 4.784.675.305 đồng so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT;
- Lưu Kế toán;
- Lưu Tài Chính.


TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Tân